FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000/ENVIRONMENTAL INFORMATION REGULATIONS 2004 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
1.  How many Blue Badges do you currently have on issue?

14082
2. How many Blue Badge applications did you receive in 2018, 2019, 2020 and 2021?

	Year
	Number of Applications

	2018
	5283

	2019
	5983

	2020
	5182

	2021
	5930


3. How many badges did you issue in 2018, 2019, 2020 and 2021?

	Year
	Number of Badges Issued

	2018
	4915

	2019
	5462

	2020
	4857

	2021
	5591


4. How many badges are currently issued to people who qualify because of hidden disabilities?
379
5. Which department enforces the Blue Badge Scheme?

The Blue Badge team is part of the Adults Social Care and Commissioning division of the Social Care and Education department and works closely with the Parking Enforcement and Corporate Fraud teams on blue badge enforcement.
6. How many reports of Blue Badge misuse did you receive in 2018, 2019, 2020 and 2021?

	Year
	Number of Reports of Misuse

	2018
	4

	2019
	25

	2020
	11

	2021
	4


7. How many officers (full or part-time) are allocated to investigating Blue Badge misuse?
Six full-time officers from the Corporate Investigations team investigate such misuse. This work is undertaken as part of their wider fraud-investigation role.  
8. How many people were prosecuted for Blue Badge abuse in 2021?
None.
9. What were the total fines issued by the Court for Blue Badge misuse in 2021?

None.
10. What were the total costs awarded by the Court for Blue Badge misuse in 2021?
None.
11. When was the last time that Blue Badge parking provision was reviewed?

The Council undertook a review of the city centre disabled parking spaces in 2018 in preparation of the pedestrianisation of Belgrave Gate/Haymarket/Church Gate which removed approximately 20 spaces. 
Blue badge holders can park for free in public car parks operated by Leicester City Council.

Leicester Shopmobility offers the free loan of a scooter, powerchair, power-assisted wheelchair or manual wheelchair to anyone with mobility problems when visiting the city centre.
12. What action was taken following this review? Were numbers of disabled bays increased, decreased or no action taken?

In summary, it was concluded that there was sufficient capacity to absorb the loss of the spaces mentioned above particularly taking into account the fact that blue badge holders can also park for free in a P & D bay so long as they are displaying a blue badge. 

Since then, the Council have:

· removed a 3 car disabled bay on Horsefair Street outside the Town Hall

· removed a 2 car disabled bay on Granby Street between Northampton Street and St George’s Way

13. When did you last increase the number of Blue Badge parking spaces?

The number of on-street parking bays has not been increased since the review of city centre parking spaces was undertaken in 2018.  
However, there were additional disabled bays put in on the roof level at the Haymarket car park: 4 outside the Theatre and 4 by the Travelodge, in addition to the 15 disabled bays that were already there on the covered level, bringing the total number of disabled bays at this location to 23.


You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
